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図表 175 後発医薬品の使用の際に必要なこと（年齢階級別） 

（単位：上段「人」／下段「％」） 
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全体 1,012 705 225 594 680 349 242 139 230 201 12 36 42 
100.0 69.7 22.2 58.7 67.2 34.5 23.9 13.7 22.7 19.9 1.2 3.6 4.2 

30 歳未満 51 42 17 33 38 10 11 8 11 6 3 1 0 
100.0 82.4 33.3 64.7 74.5 19.6 21.6 15.7 21.6 11.8 5.9 2.0 0.0 

30～39 歳 85 67 26 60 62 21 16 10 23 15 3 0 1 
100.0 78.8 30.6 70.6 72.9 24.7 18.8 11.8 27.1 17.6 3.5 0.0 1.2 

40～49 歳 115 89 29 77 76 29 20 15 29 8 1 6 0 
100.0 77.4 25.2 67.0 66.1 25.2 17.4 13.0 25.2 7.0 0.9 5.2 0.0 

50～59 歳 179 146 42 110 135 79 51 23 46 35 2 1 7 
100.0 81.6 23.5 61.5 75.4 44.1 28.5 12.8 25.7 19.6 1.1 0.6 3.9 

60～64 歳 102 64 13 55 67 36 20 13 22 26 0 5 5 
100.0 62.7 12.7 53.9 65.7 35.3 19.6 12.7 21.6 25.5 0.0 4.9 4.9 

65～69 歳 160 104 30 87 106 57 38 21 29 30 2 6 9 
100.0 65.0 18.8 54.4 66.3 35.6 23.8 13.1 18.1 18.8 1.3 3.8 5.6 

70～74 歳 137 78 29 72 86 51 35 22 34 32 1 6 8 
100.0 56.9 21.2 52.6 62.8 37.2 25.5 16.1 24.8 23.4 0.7 4.4 5.8 

75 歳以上 165 106 37 91 98 62 48 25 35 47 0 9 11 
100.0 64.2 22.4 55.2 59.4 37.6 29.1 15.2 21.2 28.5 0.0 5.5 6.7 

※「全体」には、「年齢」について無回答の 18 人を含む。 
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図表 176 後発医薬品の使用の際に必要なこと（後発医薬品使用経験の有無別） 
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窓口で支払う薬代が安くなること

医師のすすめがあること

薬剤師のすすめがあること

ジェネリック医薬品についての不安を
相談できるところがあること

ジェネリック医薬品についての正確な
情報が容易に入手できること

国民皆保険を守るため、少しでも保険料を
節約するという意識を持てること

その他

特にない

無回答

全体（n=1012） 使用経験がある（n=496） 使用経験はない（n=496）
 

※「全体」には、「後発医薬品使用経験の有無」について無回答の 20 人を含む。 
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18）1回に支払う金額がいくら安くなれば後発医薬品を使用したいか 

 

図表 177 1回に支払う金額がいくら安くなれば後発医薬品を使用したいか 

（窓口で支払う薬代が安くなることが使用する際に必要な人、男女別） 
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少しでも安ければ使用したい 300円くらい 500円くらい 1,000円くらい 1,000円以上 無回答
 

※「全体」には「性別」について無回答であった 4 人が含まれる。 

 

図表 178 1回に支払う金額がいくら安くなれば後発医薬品を使用したいか 

（窓口で支払う薬代が安くなることが使用する際に必要な人、年齢階級別） 
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（n=135）

60～64歳
（n=67）

65～69歳
（n=106）

70～74歳
（n=86）

75歳以上
（n=98）

少しでも安ければ使用したい 300円くらい 500円くらい 1,000円くらい 1,000円以上 無回答
 

※「全体」には、「年齢」について無回答の 12 人を含む。
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③患者が後発医薬品の使用にあたっての問題点・課題等 
 
【後発医薬品使用の経験】 
・ 血圧の薬を後発医薬品に変えたが、血圧が上がり、薬が 2～3 種類増えた。以前の先発

医薬品だと１種類でよかったので、結果的に、薬代が高くなったという矛盾があった。 
・ 後発医薬品のポスターを表示してある薬局で、後発医薬品を指定するも在庫がなく、「取

り寄せに時間がかかり、差額はそんなにない」との回答であった。 
・ 後発医薬品を服用したが、錠剤がとても大きく飲みづらい感じがあり、やめた。 ／等 
 
【後発医薬品使用の条件】 
・ 先発医薬品と後発医薬品の成分が同じで、副作用の心配がなければ使用したい。 
・ 医師からのすすめがあれば使用したい。 
・ 先発医薬品と同じ成分、同じ効果であることが証明されたデータを処方する薬と一緒に

渡して欲しい。 
・ 処方せんに「後発医薬品への変更不可」をなくし、患者に選ばせることが必要である。

／等 
 
【後発医薬品使用による医師との関係】 
・ 薬局で後発医薬品に変え、次回病院で医師に相談した時にトラブルにならないか不安だ。 
・ 長年の医師との信頼関係で処方された薬を服用してきた患者としては、変えることによ

って、例えば何らかの不都合が生じた場合、スムーズに問題解決が出来るのか不安だ。

／等 
【今後の要望】 
＜医師への要望＞ 
・ 医師からわかりやすい説明が欲しい。金額もはっきりと教えて欲しい。 
・ 後発医薬品について薬剤師は頑張って宣伝しているようだが、医師はあまりしていない

ように思う。診察の際に、医師からの一言があれば、変わってくるところはあると思う。

／等 
＜薬局への要望＞ 
・ 後発医薬品を希望し、医師に処方されたが、薬局で取り扱いがないと言われた。スムー

ズに処方してもらえるような方法はないのか。 
・ 患者が理解できる後発医薬品の効果のデータを薬局で教えて欲しい。      ／等 
 
＜後発医薬品全般への要望＞ 
・ 後発医薬品の具体的な説明を高齢者にも分かりやすくしてほしい。 
・ どの薬品が後発医薬品への変更が可能なのかがわかるような方法が欲しい。 
・ 錠剤などにきちんと刻印して欲しい。何の薬か調べたいときに調べられない。 
・ 「ジェネリック医薬品希望カード」があれば後発医薬品を頼みやすくなると思う。 
・ 薬のことがわからない患者が提案して、後発医薬品を頼むのは無理がある。   ／等 
 


